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JUBILEUL NOSTRU. 
Anii jubilări au o deosebită în-

semnătate, marcând în cursul is-
toriei amintiri alese. Iată de pildă, 
nunta de argint şi cea de aur au 
o deosebită însemnătate pentru fa-
milie. In veacurile trecute poporul 
lui Dumnezeu aveâ rânduit un an 
jubiliar la fiecare al cincizecilea an 
care erâ cinstit cu imnuri, cu stu-
dii folositoare suflelului şi cu o 
nouă legătură încheiată cu Dum-
nezeu. 

In chipul acesta avem şi noi bu-
curia de a întâmpina anul jubiliar 
cincizeci al marei mişcări mon-
diale, care vesteşte lumii apropiata 
revenire a Mântuitorului. E un eve-
niment vrednic de considerat, căci 
Dumnezeu a făcut mari minuni. In 
ţările latine şi Elveţia lucrarea de 
pregătire în vederea revenirii Dom-
nului a făcut paşi hotărîţi prin mij-
locirea nobilului bărbat al lui Dum-
nezeu, J. N. Andrews iar în 1878 
dădfl ppma dovadă de succes prin 
aceea că în oraşul Christiania din 
Norvegia se înfiinţa prima noastră 
Comunitate în urma activităţii de 
câteva luni a Iui J. G. Matteson. 
Această mişcare adventă se răs-
pândi apoi în Anglia, România şi 
mai ales în Europa centrală şi ră-
săriteană, unde a făcut progrese 
vrednice de recunoştinţă sub con-
ducerea fratelui L. R. Conradi. 

Care e rostul şi însemnătatea 
acestei sărbători? Mai întâiu să 
ne dea prilej de recunoştinţă şi 
de încurajare gândind la bărbaţii 
şi comunităţile ce au făcuPjertfe 
alese spre a duce Cuvântul vieţii 
în toate ţările. Dacă ne amintim 
mai ales de obositoarele lupte dela 
începutul activităţii noastre, de sfor-
ţările extraordinare din decursul 

acestui lung răsboiu şi de desvol-
tarea deosebită a lucrării noastre, 
inima noastră trebuie să se umple 
de multă bucurie şi laudă către 
Dumnezeu, care ni-a încredinţat 
solia aceasta şi care ne-a condus 
şi ne-a ajutat în decursul anilor 
acestora cari s'au scurs. 

Apoi sărbătoarea aceasta să ne 
fie un nou îndemn spre devoţiune. 
Ndi să ne străduim după o vieaţă 
de mai multă şi mai profundă bi-
ruinţă şi să ne consacram lui Dum-
nezeu împreună cu fiii noştri şi 
mijloacele noastre spre mai mult 
serviciu. In spirit, cât şi în credinţă 
să rămânem credincioşi vechii miş-
cări advente. Lucrul nu s'a sfârşit, 
ci putem spune chiar că deabia a 
început. Singura speranţă a Eu-
ropei, sdrobită şi rănită din cauza 
păcatului şi a răsboiului este numai 
în mângâierea, puterea şi iubirea 
lui Hristos. 

Sabatul dela 16 August este ziua 
noastră comemorativă, în care se va 
ţine în toate Comunităţile noastre 
o oră de mulţumire şi devoţiune faţă 
de Dumnezeu. Noi am primit atâtea 
binecuvântări dela Dumnezeu şi a-
tata ajutor din partea Conferinţei 
Generale, încât ne simţim îndem-
naţi ca în ziua aceasta să dăm cu 
toţii un dar jubiliar. Acest dar se 
va adunâ la încheerea zilei come-
morative şi sperăm că el va fi 
dat cu inima şi mâna larg des-
chisă. 

Sumele acestea vor fi întrebuin-
ţate spre a se construi un spital 
misionar lângă Lacul Victoria în 
Africa răsăriteană, pentru care ar 
fi nevoie de vreo 10.000 dolari. 
Scriitorul am fost de curând acolo, 
am văzut locul pe care trebuie să 



s c construiască şi am vorbit chiar 
cu doctorul care se află de mult 
acolo. Cu ocazia aceea am putui 
vedea sute de bolnavi cari aşteptau 
scăpare din suferinţele lor. Acest 
„Spital al Jubileului Misionar" va 

fi un vrednic monument în amin-
tirea jubileului nostru de cincizeci 
de ani. 

- L. H. Christ ian. 
Preşedinie at Diviziunii 

Europene. 

Către conferinţele: Muntenia, Moldova, Transilvania şi 
Banat ale Uniunei i i Ş. din România. 

* 

Î N Ş T I I N Ţ A R E . 

Potrivit Art. 53 din Organizaţia Bisericească a Uniunii A.Z.Ş., 
în anul acesta — dtipâ patru ani dela organizarea Uniunii noastre — 
urmează sâ aibă loc conferinţa sau adunarea generală. Aducem deci 
cu bucurie la cunoştinţa tuturor membrilor Uniunii A. Z. Ş, din Ro-
mânia, că conferinţa, adică, adunarea generală va avea loc anul acesta 
în Bucureşti, dela 9—14 Septembrie. 

La această adunare generală Conferinţele vor trimete delegaţi, 
şi anume unul pentru Conferinţa însăşi şi câte unul de 
fiecare sută de membrii. Dacă o Conferinţă are de pildă 1000 
de, membri, ea are dreptul[ a trimete un delegat pentru Conferinţa însăşi 
şi câte unul pentru fiecare sută de^ membrii, adică total 11 delegaţi. 

Delegaţii trebuie aleşi din vreme şi numele lor trebuie înaintate 
din vreme la sediul Uniunii din Bucureşti, pe adresa Secretarului, 
Fr. Florea Dumitru, strada Labirint 116. 

Atragem atenţia că numai delegaţii aleşi de Comitetul Confe-
rinţei respective au dreptul la alocaţii pentru călătorie şi întreţinere, 
acordate de Conferinţa din care fac parte delegaţii. Toţi ceilalţi membrii 
doritori de a lua parte la această adunare generală, sunt bineveniţi, 
ba chiar din inimă invitaţi să ia parte, însă pe spesele lor. Cei cari 
vor veni la această Conferinţă, din motive de prevedere, simt rugaţi 
să-şi aducă pături pentru învelit. 

Având-în vedere greutăţile găzduirii, este de dorit ca Preşedinţii 
Conferinţelor respective să binevoiască a comunica exact numărul şi 
numele persoanelor cari doresc sâ participe, spre a putea luă din 
vreme măsuri de găzduire. 

P. P. Paulini. 
Bucureşti, 25 Iunie 1924. - ' 



Uşi deschise prin providenţa divină. 
Totdeauna Tatăl din cer a lucrat 

mai 'nainte, decât . poporul care-1 
iubeşte, în anumite locuri, pentru 
ca trimeşii Săi să fie umpluţi de cu-

J. Erzberger 
un bătrân luptător european în vestirea 

raj, văzând- că^ajung câteodată să 
adune snopi de unde nu semăna-
seră. In chipul acesta şi rămăşiţa 
acelor cari din vechime aveau 

în inimă fericita nădejde şi carr. 
ţineau adevărata zi de odihnă au 
putut să se unească, la începutul, 
zilei mult aşteptate, |cu nouii câş . 

tigaţi formând sâmbu-
rele Comunităţii finele^ 
Când a venit fr. An-
drews în Europa, prin 
Germania nu se ştia. 
nimic despre credin-
cioşii cari ţineau S a -
batul. In Elveţia se for-
mase o mică grupă 
de Sabatişti francezi,, 
între cari se afla ş i 
Fr. Erzberger, care lai 
1870 fusese întărit în 
America pentru ser-
viciul de predicare, şv 
fratele A. Vuilleumier 
care în urma unor stu-
dii de patru ani făcute 
în Statele-Unite ale 
Americii, a întovărăşit 
pe fratele Andrews. 

Când, fr. Andrews 
vizită Germania în 
1875, veni în contact-
cu grupele acelea năs* 
cute prin lucrarea di-
rectă a lui Dumnezeu 
în părţile apusene ale 
Germaniei. Apoi mer-
se acolo fr. Erzberger 
şi în urma activităţii 
sale boteză acolo la 8 
Ianuarie 1875 primele 
opt suflete. Aceştia se 
uniră cu alţi douăzeci 
cari erau mai de mult 
acolo. Văzând pers-
pectivele de acolo, fr. 

Andrews rugă pe fraţii noştrii din-
Statele-Unite să caute oarecari tineri 
germani capabili şi sa-i formeze pen-
tru a-i trimite în Europa. Acest apel 

soliei advente. 



stăruitor îndemnă pe fr. Mccoy ca 
în iarna lui 1878 să încurajeze pe 
autorul acestor rânduri să urmeze 
şcoala din Battle Creek. La 1879 
autorul se întâlni la Battle Creek 
cu fr. Andrews, în timpul vizitei 
sale acolo. 

Dela 1882 auto-
rul a putut organiza 
câteva comunităţi 

germane între Ger-
manii proveniţi din 
Rusia. Iar aceste 

Comunităţi înce-
pură să trimeată în 
Rusia nu numai scri-
eri, ci pe propriile 
lor cheltueli ple-
cară doi credincioşi 
dintre ei spre a se-
măna a c o l o să-
mânţa adevărului. 
Intre timp, se do-
vedi ce poate face 
un predicator viu 
care cunoaşte limba 
şi moravurile popo-
rului tării în Europa, 
prin fapta fratelui 
Matteson, care dela 
1870 până la 1886 
a adunat laolaltă 

peste 600 de păzitori ai Sabatului în 
oraşele mai mari ale Scandinavei. In 
Anglia lucrarea a fost începută la 
1878 de i fr . Loughbourough. După 
moartea fratelui Andrews locul lui fu 
ocupat de fr. B. L. Whitney în Iulie 
1883. Fraţii Haskell şi Butler au vizitat 
Europa, iar în 1 8 8 5 chiar şi sora 
E. G. White. In Septembrie 1885 
fu înfiinţată conferinţa Elveţiană, 
din care făceau parte zece comu-
nităţi cu 224 membri. La sfârşitul 
anului aceluia aveam cam 900 de 
membrii în Europa cari ţineau Sa-
batul. 

In urma cerinţei stăruitoare, au-

torul veni în Ianuarie 1886 la Basel . 
ACDIO se afla o mare instalaţie de 
editură, dar nu erau colportori or-
ganizaţi. Mai erau acolo şi un număr 
de lucrători; dar lucrarea erâ neo-
bişnuit de mică. Fr . Butler dădu 
autorului sfatul ca să-şi îndrepte 

L. R. Conradi 
conducător pionier al lucrării şi preşedinte al Diviziunii 

Europene timp de mulţi ani. 

at^njia spre predicarea cuvântului 
ca şi în Statele-Unite. Cu toate că 
se hotărîse chiar în Februarie ca 
să meargă în Rusia, fu totuş rugai 
să lucreze înlre germanii din Lau-
sane împreună cu fratele Erzberger. 
Fraţii avuseseră acolo într'un timp 
îndelungat prea mici succese. In 
Maiu se întemeie o comunitate cu 
30 membrii între cari erâ şi fr. 
Frauchiger. 

In Iunie scriitorul vizită pe cei 
c e ţineau Sabatul în Germania apu-
seană, şi cari nu mai văzuseră de 
zece ani un predicator în mijlocul 
lor şi cari se hotărîră acum din 



nou să trimeată darurile lor la 
Basci. 

•V In drum spre Rusia, scriitorul vi-
zită pujlnii sabatişti din România. 
Fr. Asian se hotărî, să vie la Basel; 
pentru lucrarea de acolo însă trebui 
ca mai târziu să se pună o nouă 
şi definitivă temelie în alt loc. In 
Crimea scriitorul, găsi un număr 
de Sabatişti, ţinu toată toamna un 
număr de conferinţe publice şi în 
urma unui botez înfiinţa la 30 Iulie 
prima noastră comunitate din Rusia. 
In aceiaş zi şeriful ne luă paşa-
portul, şi trebui să stăm 40 de zile 
la închisoarea din Pericop, până 
când Mr. Lathrope, din Detroit, tri-
mesul Statelor-Unite, care cunoştea 
foarte bine comunitatea noastră, ne 
liberă în urma unor energice inter-
venţii Ia autorităţile din Petersburg. 
Vizitând colonia depe Volga,aflarăm 
o grupă de opt membrii, pe cari 
îi câştigase fr. Laubhan. 

La întoarcere întemeiarăm în Ba-
sel şi Ziirich comunităţi germane, vi- • 
zitarăm Germania apuseană şi Ham-
burgul şi adunarăm primele daruri 
în 1887 pentru formarea Misiunei 
în Hamburg. Scriitorul voia din toată 
inima să"~ducă mai departe în mod 
permanent lucrarea în Germania şi 
deaceeaînchiriase o casăînStutgart; 
dar îmbolnăvindu-se fr. Whitney, 
planul fu întrerupt. In Iulie 1887 fr. 
Laubhan fu întărit prin binecuvân-
tare la Basel. Scriitorul folosi apoi 
oarecare timp pentru casa de edi-
tură şi pentru formarea colporto-
rilor. In August au fost vândute pri-
mele exemplare din „Vieaţa lui 
Hristos" în Basel şi după mari greu-
tăţi lucrarea de colportaj fu începută 
şi în sudul şi vestul Germaniei. 

In Septembrie scriitorul a ţinut 
adunări mari în Olanda în urma 
cărora ni se alipiră primii cinci 
Sabatişti. La 13 Oct. fr. Whitney 

se înapoiă în America şi fr. Holser 
îi luă locul. In Aprilie 1889 scrii-
torul se duse cu fr. J. Bottcher şi 
alţii la Hamburg. După un şir de 
conferinţe* întemeiarăm acolo în 
Noembrie o comunitate. 

In purtarea Sa de grije, Dum-
nezeu ne conduse în singurul stat 
al Germaniei, în care am putut ob-
ţine dreptul atât de a lucra ca o 
o Comunitate cât şi în alte multe 
privinţe, fiind recunoscuţi ca So-
cietate Misionară. La 1890 scriitorul 
află că în Ungarja sunt vechi Sa-
batişti şi căutând să viziteze pe 
ultimii cari mai rămaseră, putu să 
câştige pe presbiterul baptiştilor 
germani, care făcu începutul prime» 
noastre comunităţi în Ungaria. In 
vizita ce făcu în Rusia întări prin 
binecuvântare chiar în miezul nopţei 
pe primul predicator rus. Apoi vi-
zită pe fr. Anthony în Constanti-
nopol, care făcuse tot drumul din 
California pe propria sa cheltuială, 
urmând impulsia de a lucra, în care 
timp câştigase mai multe suflete 
între cari şi pe fr. Baharian. Pentru 
prima dată scriitorul vizită atunci 
şi pe Sabatiştii din Rusia răsări-
teană. 

Pe atunci erau 1600 de membrii 
în Europa. într'o călătorie mai în-
delungată prin Rusia până laTrans-
caucaz, organiză scriitorul prima co-
munitate în Dobrogea românească* 
La 1893 se obţinu primul teren al 
misiunii în Hamburg; la 1894 avu 
loc prima conferinţă. Atunci mu-
tarăm lucrarea de editură dela Basel 
la Hamburg, începurăm lucrarea în 
Boemia şi câştigarăm un număr d e 
membrii în Prusia răsăriteană. 

Până la 1900 avurăm o continuă 
creştere a numărului membrilor pu-
tând întemeia comunităţi în diferite 
capitale ale Europei. Atunci a fost 
clădită şcoala şi sanatoriul din Frie-



densau. In 1904 am vizitat Pales-
tina, şi după ce am înfiinţat o co-
munitate în Cairo, am primit invi-
vitajia din partea guvernatorului 
Africei germane de est să înfiinţăm 
acolo prima staţie misionară. La a 
doua vizită a mea în Africa am 
înaintat lucrarea până la lacul Vic-
toria. După aceasta am vizitat şi 
Africa de sud. La 1907 Diviziunea 
Europeană a ajuns să se susţină 
singură, şi de atunci am putut în-
cepe să lucrăm an cu an în tot mai 
multe câmpuri noui: precum în Eri-

J r e a între Abisinieni, în insulele Mau-
riciu, în Persia şiînsfârşit în Africa 
apuseană, unde am întins lucrarea 
cu ocazia vizitei mele în 1913|14 
până la Sierra Leone, Coasta de 
Aur şi Nigeria. In felul acesta la is-
bucnirea răsboiului vizitasem toate 
câmpurile. Câmpurile erau pretu-
tindeni bine luate în stăpânire şi 
lucrarea se răspândiâ. Instituţiile 
din Europa se aflau în bună stare 
financiară, iar numărul membrilor 

se ridicase la peste 35.000. Chiar 
isbucnirea bruscă a răsboiului şi 
cu' cei cinci ani ai săi n'au fost în 
stare să slăbească sau să nimi-
cească lucrarea noas4ră ; numărul 
membrilor Comunităţii noastre, dim-
potrivă, a crescut. Evanghelia îm-
părăţiei ajunsese în adevăr la toate 
popoarele Europei. In toate ţările 
principale se înfiinţaseră puternice 
Conferinţe- şi Uniuni. Activitatea 
noastră binecuvântată din ţinuturile 
păgâne ne asigură în cele din urmă 
un loc între vechile societăţi Misio-
nare ale Europei. Domnul a făcut 
lucrări mari pentru poporul Său. El 
a făcut lucruri minunate înaintea 
fiilor Săi, i-a apărat în timpurile 
grozave ale răsboiului, ^ â că n'am 
fost nevoi|i să închidem niciuna 
din instituţiile noastre. Fiind un 
corp în Hristos,,putem merge îna-
inte spre noui victorii. Lui Dum-
nezeu fie mărire! 

L. R. Conradi . 
Director Misionar. 

PUTEREA EVANGHELIEI. 
Abraam a fost trimes de Dum-

nezeu ca prim misionar din Ur al 
Caldeei în pământul Canaan, unde 
a înălţat în tot timpul câte un altar 
şi a predicat Evanghelia. 

„Credinţă având, stătu vremelnic 
în pământul făgăduinţei ca în pământ 
străin, locuind în corturi, cu Isaac 
şi Iacob, împreună moştenitori ace-
leaşi făgăduinţe, pentrucă aştepta 
cetatea ce are temelii, al cărei meş-
ter şi întemeietor este Dumnezeu". 
Ebr. 11, 9. 10. 

Acesta a fost primul pas însemnat 
în marea mişcare misionară, care 
astăzi şi-a atins punctul culminant, 
când „se predică Evanghelia împă-
răţiei ca o mărturie la toată lumea", 

înainte de a veni sfârşitul şi să fie 
binecuvântate în el, după cum s'a 
făgăduit lui Abraam, toate naţiunile 
pământului. Mat. 24, 14. Fac. 12, 3. 

„Când s'a împlinit însă timpul", 
apăru fiul lui Dumnezeu, seminţia lui 
Abraam, „să caute şi să mântuească 
ce erâ pierdut", „şi printr'ânsul să 
împace toate faţă de Sine, făcând 
p a c e prin sângele crucii Sale" . Luc. 
19, 10 ; Col. 1, 20. 

Acum, în timpul noului legământ, 
venise timpul, potrivit Cuvântului, să 
audă glasul bunului Păstor şi să 
fie aduse în^staulul turmei spirituale 
a lui Dumnezeu şi alte oi, cari nu 
erau în staulul acela, şi anume toţi 
cei cari „în orice popor, se tem de 



El şi lucrează binele", după cum 
recunoştea Petru. 

Saul, care la moartea lui Ştefan 
fusese mai întâiu martor acuzator 
al vărsării sângelui aceluia îşi re-
cunoscu rătăcirea şi deveni acel 
puternic bărbat al lui Dumnezeu, 
maestru misionar care nu se ruşina 
de Evanghelia lui Hristos, puterea 
lui Dumnezeu, spre mântuire la tot 
cel care crede şi pe care a purtat-o 
în tot cursul vieţii sale până la mar-
ginile imperiului Roman, până unde 
duceau toate căile comerciale şi 
militare. 

Dumnezeu nu ia în râs începu-
turile cele mici. Cu viziune profe-
tică Domnul a profetizat triumful 
final al lucrării Sale, când a com-
parat împăfăţia Cerului cu o să-
mânţă de muştar „pe care un om 
a luat-o şi a semănat-o în ţarina 
Sa" , o sămânţă foarte măruntă care 
totuş a Crescut până a ajuns un 
pom mare, aşâ încât „pasările de 
sub tot cerul au venit şi au locuit 
între ramurile sale". Mat. 14, 31. 32. 

Pilda aceasta cu sămânţa de 
muştar se potriveşte foarte bine 
propriei noastre lucrări misionare. 

începând foarte mărunt acum cinci-
zeci de ani, a crescut până a ajuns 
un copac mare. Trăim astăzi în zile 
în cari această profeţie se împli-
neşte sub ochii noştrii în marea 
mişcare ce vesteşte apropiata re-
venire a Domnului, veste care a 
început să meargă cu paşi victo-
rioşi din zilele apostolilor în lumea 
întreagă, făcând cunoscut lumii că 
împăratul împăraţilor în curând va 
veni „să adune din cele patru vân-
turi pe aleşii Săi, dela o margine 
a cerului până la alta" şi pentru a 
duce în locuinţele veşnice, „marea 
mulţime, pe care nimeni nu poate 
să o numere, dintre toate neamurile 
şi popoarele şi limbile", care a fost 
arătată în viziune văzătorului depe 
Patmos, ca fructe ale durerii su-
fletului Domnului şi Mântuitorului 
nostru. Mat. 24, 31; Apoc. 7, 9. 

Lucrurile vorajunge la desăvârşire 
atunci, în dimineaţa aceia mândră, 
când toate, în cer şi pe pământ vor 
fi adunate la un Ioc, sub conducerea 
unică a lui Isus Hristos, Domnul 
şi împăratul nostru. Efes. 1, 10. 

W. K. Ising. 
Secretar al Diviziunii Europene. 

MISIUNEA INTERNA-ŞI EXTERNA. 
Ceeace deosebeşte Creştinismul 

de alte religiuni este mai ales acel 
dor intern pe care-1 simte creştinul, 
de a ajuta altora şi de a face cu-
noscut vestea cea bună.Lucrul acesta 
se potriveşte şi pentru păgânii cei 
simpli din Africa. Ei spuneau adesea: 
„Minunat lucru; oamenii din Europa 
nu ne cunosc şi cu toate acestea 
se îngrijesc atât de mult de noi". 
Odată, când ,au sosit daruri adu-
nate în Europa de copii şi când 
le-am spus lucrul acesta, unii spu-

neau cu lacrămi în ochi: „Aşâ ceva, 
numai creştinii pot să facă ! Noi 
am fi cheltuit şi paraua cea mai 
mică, şi n'am fi dat nimic niciodată 
pentru prietenul noslru. Dar copiii 
aceia jertfesc bucuros tot ce au 
pentru oameni cu totul străini, pe 
cari nu i-au văzut, şi nici nu se 
ştie dacă îi vor vedea vreodată". 

Ramura misiunii interne are da-
toria de a produce în inima mem-
brilor dorul acela intern de a lucra 
pentru alţii. Adeşti „alţii" sunt în 



[primul rând după înţelesul biblic, 
cei pe car-e-i putem numi „aproa-
pele nostru" (loan 1, 41. 42). Na-
tural că în primul rând sunt cei 
din patria noastră. Dar uitându-se 
cineva la un lucru prea apropiat 
ajunge de multe ori să nu mai vadă 
departe. Un mare câştig e dacă ne 
ocupăm şi de cei din depărtare. 
•Comunităţile sunt puse în legătură 
cu lucrarea de avertizare a lumii 
întregi. Cunoştinţele* cu adevărat 
creştine se aprofundează. Un nou 
vânt plin de vieată însufleţeşte pe 
fiii lui Dumnezeu pe pământ. Cău-
tând să se rezolve grelele probleme 
religioase şi etice cari se ivesc în 
Jările păgâne,' Biblia ajunge să fie 
mai profund cercetată. Făgăduin-
ţele Domnului se împlinesc cum 
stă scris în Marcu 16, 17. 18. | 

Când creştinismul prin misiunea 
externa s'a fixai într'o anumită re-
giune, şi se organizează comunităţi 
între creştinii veniji dintre neamuri, 
se înfiinţează şi acolo misiunea in-
ternă, spre a îndrumâ pe tinerii 
membrii ai Bisericii lui Hristos să-şi 
îndeplinească datoriile lor şi să se 

împărtăşească de privilegiile ce Ie 
au. Nimic nu este mai îmbucurător, 
decât să vezi, cum şi aci se des-
voltă imediat spiritul misionar. Pe 
când scriitorul acum 12 ani căutâ 
în Africa răsăriteană să prezinte 
Comunităţii negrilor nevoile păgâ-
nilor de lângă Lacul Nyanza şi în-
trebă, dacă ar fi cineva dispus, să 
meargă ca evanghelist (lucru de 
două ori mai greu pentru un neţjru) 
să facă sacrificiul de a părăsi patria 
pentru un timp nehotărît, se ridică 
aproape toată Comunitatea. Cele 
patru familii de învăţători cari au 
fost alese pentru acele locuri au 
dus totul cu răbdare în timpul răs-
boiuliii, prin foame, boală şi moarte, 
rămânând la postul lor fără vreun 
salafiu material, îndeplinind şi as-
tăzi serviciu preţios şi credincios 
între ceilalţi misionari. 

In felul acesta misiunea internă 
aduce flori frumoase în misiunea 
externă. 

E Kotz. 
Secretar al Departamentului 

Misiunii Interne din Divi-
ziunea Europeană. 

U N I R E A SI U N I T A T E A IN C O M U N I T Ă Ţ I , 

V A FI R E Z U L T A T U L A C T I V I T Ă Ţ I I L O R . 

„Daca Adventiştii de Ziua Şaptea 
se vor ridica cu toţii şi vor face 
lucrarea încredinţată lor, adevărul 
va fi prezentat oraşelor noastre 
neglijate, şi anume prezentat clar, 
în linii distincte şi în puterea Spi-
ritului.... Poporul lui Dumnezeu 
trebuie să fie atât de serios şi cre-
dincios în lucrarea pentru Domnul, 
încât orice egoism să fie îndepărtat 
din viea}a lor. Lucrătorii Domnului 
vor vedeă atunci totul faţă către 
faţă şi braţul Domnului, a căruia 

putere a fost văzută în vieaţa lui 
Hristos, va fi descoperit. încre-
derea va fi restabilită, în toate 
Comunităţile va domni mare uni-
tate în toate rândurile". Mărturii. 

„E un mister că nu sunt sute la 
lucru acolo, unde azi ny este de 
cât numai unul. Universul ceresc e 
uimit şi mirat de apatia, de răceala 
şi de lipsa de activitate a acelora, 
cari se numesc pe ei fii şi fiice ale 
lui Dumnezeu". Idem. 



UN SPITAL PENTRU COLONIA KENYA. 
A fost o nespusă bucurie pentru 

noi cei de aci aflând dela condu-
cătorii misiunii, că ar fi speranţe 
destul de întemeiate, că anul acesta 

l Caz de „Yaws' , un fel de lepră obişnuită 
prin Africa. 

vom putea să vedem împlinindu-se, 
cu ocazia Jubileului, dorinţa şi ne-
voia noastră, de a aveâ aci un spital. 
De abia ne veniâ să credem, şi mul-
ţumim bucului Dumnezeu că ni-a 
ascultat rugăciunile. 

Nevoia după un spital este aci 
foarte sim{ită, spre a puteâ da bie-
ţilor oameni un tratament medical 
mai potrivit pentru multele lor su-
ferinţl. Cea mai frecventă boală este 
un fel de lepră şi de sifilis, numit 
„yaws"; de boala aceasta suferă 

cam 60—90 °|0 din populaţie. Afară 
de acestea mai sunt şialte boli grele 
cari fac mari ravagii în popor din 
cauza neştiînţeii în care trăesc. 

Oricât de primitive ar fi 
instalaţiile noastre de azi, 
tot avem la staţiune şapte-
zeci d§ bolnavi, iar în anul 
trecut am tratat peste 24.000 
de cazuri de boală. Mulţi 
bolnavi vin din locuri de-
părtate cale de multe zile, 
spre a fi vindecaţi la noi. 
Cele două figuri alăturate 
arată cazuri tipice de ceea-
ce avem de văzut aci mai 
în fiecare zi. 

Misiunea noastră medi-
cală ne-a fost de mare fo-
los. Ea făcut să se înlăture 
prejudecăţile şi prin^ in-
fluenţa sa ni s'a îngăduit 
să înfiinţăm multe şcoli în 
locuri, cari altfel ni-ar fi 
fost închise. Mulţi din cei 
vindecaţi la noi vin acum 
să afle ceva şi despre Mân-
tuitorul sufletelor lor. 

Suntem nespus de recu-
noscători că s'a făcut pla-
nul ca să se construească 
un spital corespunzător ce-
rinţelor sanitare, în locul co-

libelor de pământ pe cari le avem 
acum şi cari stau'mereu în primej-
die de a se dărâma din cauza mul-
tor insecte distrugătoare. 

Plini fiind de aleasa speranţă pe 
care ni-a procurat-o vestea că ni se 
va da un ajutor, mulţumim cordial 
atât din partea noastră cât şi din 
partea bieţilor oameni ai locului, 
tuturor celor ce cu inimă voioasă 
vor contribui la realizarea planului 
nostru. 

Dr. G. A. Madgwick. 



C ă m i n u l ş i f a m i l i a . 
învăţământul religios î n familie. 

(Testimonies, Vol VI, p. 119). 

Cel care vrea să ducă lumii ul-
tima solie a harului, ar trebui să 
socotească de a sa datorie, să în-
veţe pe părinji însemnătatea învă-
ţământului religios în familie. Marea 
mişcare de reformă trebuie să în-
ceapă înfăţişând atât părinţilor cât 
şi copiilor principiile Legii lui Dum-
nezeu. îndată ce s'a arătat pre-
tenţiile Legii lui Dumnezeu, îndată 
ce bărbaţii şi femeile s'au convins 
că trebuie să asculte, trebuie să li 
se arate, ce răspundere 
le revine lor şi copiilor 
lor, prin hotărîrea luată. 
Trebuie să li se a r a t e 
că singurul adăpost contra 
răului ce trage lumea în 
pierzare, este supunerea 
faţă de cuvântul lui Dum-
nezeu. Părinţii dau copiilor 
lor exemplu de supunere, 
sau de nesupunere. Prin 
pilda şi învăţătura lor, pă-
rinţii hotărăsc singuri, în 
cele mai multe cazuri, care 
să fie soarta membrilor fa-
miliei lor. In vieaţa de mai 
lârziu, copiii vor fi ceeace 
au făcut părinţii din ei. 

Mulţi părinţi, dacă ar pu-
tea să vadă şi să înţeleagă 
efectele purtării lor, cum 
adecă prin pilda şi învă-
ţătura lor sprijinesc şi des-
voltă, fie puterea păcatului, 
fie a vieţii curate, şi-ar 
schimba vieaţa cu siguranţă. 
Mulţi s'ar lăsa de obiceiu-
rile şi deprinderile lor. 

Predicatorii trebuie să 
arate în adunările lor în-
semnătatea acestor ches-

tiuni şi să facă pe părinţi să-şi 
dea bine seama de: datoriile lor,, 
atâta vreme neglijate. Desvoltarea 
învăţământului religios în familie 
va înlătura mai bine ca oricare alt 
mijloc fariseismul şi împotrivirea 
faţă de adevăr. Cele mai malte 
speranţe ale noaste sunt înteme-
iate pe desvoltarea credinţei în fa-
milie. 

Aceasta ne dă bune perspec-
tive pentru întoarcerea întregea 
familii* la a d e v ă r u l lui Dum-
nezeu» 

Caz'de „Yaws", un fel de lepră obişnuită 
prin Africa. 

• (Vezi pag. 58) 



R u g ă c i u n e a î n f a m i l i e . 
(Testimonies, Vol. VII, p. 4 2 - 4 4 ) . 

Dacă e vreun timp, în care fie* 
«care casă trebuie să ajungă o casă 
de rugăciune, atunci e cel de faţă. 
Necredinţa şi îndoeala predomină. 
Nedreptatea creşte. Corupţia curge 
prin vinele noastre, şi răsvrătirea 
împotriva lui Dumnezeu se mani-
festa în vieaţă. Robite de păcat, pu-
nerile sufletului sunt stăpânite de 
satan. Sufletul e ţinta atacurilor sale 
şi dacă nu se va întinde o mână 
puternică, să salveze pe om, el va 
merge acolo unde-1 conduce ma-
jrele răsvrătitor. , 

Şi totuş se găsesc pretinşi Creş-
tini în aceste zile foarte primejdi-
oase, cari nu cultivă rugăciunea în 
familie. Ei nu onorează pe Dum-
nezeu în familia lor şi nu-şi în-
vaţă copiii să iubească şi să res-
pecte pe Dumnezeu. Mulţi, atât s'au 
depărtat de El, încât li se pare că 
« r fi o pedeapsă când ar trebui să 
s e apropie de El. Ei nu pot să se 
apropie „cu deplină încredere de 
scaunul harului" (Ebr. 4, 16), sau 
s ă „ridice spre cer mâini curate, 
f ă r ă mânie şi fără gânduri rele". 
1 Tim. 2, 8. Ei n'au o legătură vie 
c u Dumnezeu. Ei au forma temerii 
de Dumnezeu, dar nici o putere. 

Cândul, că rugăciunea nu e ceva 
de mare însemnătate, e una dintre 
c e l e mai fructuoase invenţii ale lui 
satan spre a pierde suflete. Rugă-
c iunea e punerea în legătură cu 
Dumnezeu, care e izvorul înţelep-
ciunii, puterii, păcii şi fericirii. Isus 
s e ruga cu „strigăt tare şi cu la-
crimi". Ebr. 5, 7. Pavel îndeamnă 
pe credincioşi să se roage „fără 
întrerupere" (1 Tes. 5 ,17 ) în orice 
fimp potrivit cu rugăciune şi rugă-
minte (Efes. 6, 18) să se apropie 
d e Dumnezeu şi să facă cunoscute 
Hui Dumnezeu cererile lor cu „mul-» 

ţumire". Fii. 4, 7. „Rugaţi-vă unul 
pentru altul" scrie Iacob. „Mult 
poate rugăciunea fierbinte a drep-
tului". Iacob 3, 16. (Cornii.). 

Părinţii ar trebui să tragă în jurul 
copiilor lor un gard de rugăciuni 
sincere şi fierbinţi. Ei trebuie să 
se roage cu deplină credinţă, ce-
rând ca Dumnezeu să rămâie cu 
ei şi ca îngerii sfinţi să-i apere pe 
ei şi pe copiii lor de puterea săl-
batecă a lui satan. 

In fiecare familie ar trebui să 
fie hotărît un anumit timp dimineaţa 
şi seara pentru rugăciune. Cât de 
bine le stă părinţilor, când înainte 
de gustare îşi adună copiii lor mul-
ţumind lui Dumnezeu pentru că i-a 
apărat în timpul nopţii şi cerându-I 
sprijin, conducere şi purtare de grije 
pentru cursul zilei 1 Iar când vine 
seara, cât de frumos le stă părin-
ţilor când se adună din nou cu 
copiii lor în faţa Domnului, spre 
a-I mulţumi pentru binecuvântările 
date în ziua trecută! 

Serviciul de rugăciune trebuie să 
fie condus de tatăl, iar în lipsa lui 
de mama, alegând spre cetire un 
pasagiu atrăgător şi uşor de în-
ţeles. Serviciul de rugăciune să fie 
scurt. Dacă se ceteşte un capitol 
lung şi se mai rosteşte şi o rugă-
ciune lungă, serviciul acesta devine 
obositor, şi toţi au un sentiment 
de uşurare, când se termină. Dum-
nezeu este desonorat când ora de 
rugăciune şi devoţiune este făcută 
fără vieaţă şi obositoare ; când e 
aşâ de plictisitoare şi puţin atră-
gătoare încât copiii se tem de ea. 

Părinţilor, faceţi cât mai ferme-
cător serviciul de rugăciune. Nu e 
motiv pentru care timpul acesta să 
nu poată fi cel mai plăcut şi mai 
atrăgător din cursul zilei. Dacă s'ar 
lua câtva timp pentru pregătire s'ar 
puteâ face atrăgător şi folositor. 



Din când în când s'ar mai putea 
introduce câte o schimbare în ser-
viciul de rugăciune. S'ar putea pune 
întrebări privitoare la Cuvântul cetit 
şi s'ar putea adăuga câte-
va potrivite şi bine sim-
ţite cuvinte, S'ar mai pu- ] 

tea cânta şi o cântare de 
laudă. Rugăciunea să fie 
scurtă şi nimerită. Cel 
care are conducerea în 
rugăciune trebuie să mul-
ţumească lui Dumnezeu 
pentru bunătatea Lui şi 
să-L roage pentru ajutor, 
prin cuvinte simple, dar 
călduToase. Potrivit cu 
împrejurările, s'ar putea 
da loc şi copiilor să ce-
tească ş i să se roage. 

Numai în timpul veş-
niciei se va vedea cât 
bine a adus acest ser-
viciu de rugăciune. 

Vieaţa lui Abraam, pri-
etenul lui Dumnezeu, a 
fost o vieaţă de rugă-
ciune. Oriunde îşi înfi-
gea cortul, clădiâ în ime-
diată apropiere şi un al-
tar, pe care aducea jertfa 
de dimineaţa ş i de seara. 
Când îşi desfăceâ cortul, 
altarul rămânea pe loc. 
Dacă veniâ la altarul a-
cela un Canaanit nomad, 
ştia cine fusese a«olo. 
Dacă îşi întindea acolo 
cortul, repara altarul şi 
se ruga viului Dumne-
zeu. 

Aşa ar trebui să fie lu-
minători ai lumii,familiile 
creştine. Din sânul lor 
ar trebui să se înalţe rugăciuni spre 
Dumnezeu, ca un miros bine plăcut, 
în fiecare dimineaţă şi seară. Atunci 
ca roua se vor revărsa binecuvân-

tările Sale peste cei ce se roagă. 
Părinţilor adunaţi-vă copiii în jurul 

vostru în fiecare dimineaţă şi în fie-
care seară, şi ridicaţi inima voastră 

Mme Catherine Revel, născută în 1830, bunica prof. 
A. Vaucher dela Seminarul din Collonges, prima per-
soană dire a primit adevărul cu privire la Sabat şi c e a 

mai bătrână membră a Comunităţilor din Europa. 

spre Dumnezeu cerând cu umilinţă 
ajutorul Său. Vieaţa voastră este 
expusă la felurite ispite. In fiecare 
zi primejdii se adună pe cărarea 



tânărului şi a băirânului. Cel care 
•vrea să ducă o vieaţă plina de răb-
dare, iubire şi de bucurie, trebuie 
s ă se roage. Numai când cerem 
cu stăruinţă ăjutor dela Dumnezeu, 
putem câştiga biruinţa asupra eului 
personal. 

In fiecare dimineaţă consacraţi-vă 
din nou lui Dumnezeu, voi şi copiii 
voştri, pentru ziua ce vă stă în faţă. 
Nu faceţi socoteli asupra anilor şi 
lunilor din viitor, căci acelea nu vă 
aparfin. Vouă vi se dă numai o zi 
scurtă. Lucrat! deci în timpul orelor 
«ei pentru Maestru, ca şi când ar 

fi ultima voastră zi pe pământ. Pre-
zentaţi lui Dumnezeu toate planurile 
voastre, şi vedeţi dacă se potrivesc 
cu voinţa Lui, sau dacă trebuie să le 
părăsiţi. Luaţi planurile Sale în locul 
planurilor voastre, chiar dacă pri-
mirea celor divine ar cere să pă-
răsiţi planurile voastre cele mai 
scumpe. Aşâ făcând, vieaţa voastră 
se va apropia tot mai mult de chi-
pul celei divine, şi „a lui Dumnezeu 
pace, care întrece orice pricepere, 
va păstra inima şi gândul nostru în 
Hristos Isus". FiL 4, 7. 

DIN CÂMPUL MISIONAR. 

Vine Domnul în curând 
Din cer dela Tatăl Sfânt. 
Nu gândiţi că e de vreme, 
Ia vă uitaţi câte semne. 
Eu mă uit aci la noi 
Şi cred c'aşâ-i şi la voi. 

Toţi acei cari-s pătaţi, 
Mult se 'nalţă ca 'nvăţafi; 
De se 'ntâlnesc cu oricare, 
Tot le spune reformare, 
Reformă şi reînviere, 
Cei ce nu fac aşâ, piere. 

Asta chiar de mult s'a zis, 
Jn loan iată stă scris: 
„Ai noştri care nu sunt. 
Ei ies fără de cuvânt. 
De-ai noştri dacă-ar fi fost, 
Ar fi stat la al lor postu. 

Pentru aceea au ieşit, 
Ca să fie împlinit• 
Cuvântul, după cum spune: 
„Mulţi Hristoşi se văd în lume". 
Aceştia toţi Hristoşi 
Şi apostoli mincinoşi, 

Nu fac decât desbinare, 
Oprind orişice lucrare. 
Dar noi în Domnul sperăm, 
Alte altoaie aşteptăm, 
Să vie să altoească, 
Domnul să facă să crească. 

Din cei ce-au fost încântaţi 
Se văd acum înşelaţi. 
Cum să facă, se gândesc, 
Să se întoarcă, nu 'ndrăsnesc. 

* Domnul când li-o porunci, 
Cu iubire vor veni. 

I. G. P. 



L E C Ţ I U N I P E N T R U C O P I I . 
Lecfiunea 36. — 30 August. 

A doua călătorie în Egipt a 
fraţilor lui losif. 

Textul biblic: 1 Moise W 
De memorizat: „Cel ce-şi ia seamă la 

vorbă, află bine, şi cel ce se încrede în 
Iehova, fericii va fi". Proverbe 16, 20. 

1. Când grâul, pe care îl aduseseră din 
Egipt fraţii lui losif, erâ aproape terminat, 
foametea totuş mai erâ în tară. Iacob, 
chemă la sine pe fiii săi, şi le zise: „I)u-
ceti-vă iarăş de cumpăraţi bucate!" . 

2. Apoi Iuda îi spuse tatălui său: „Deci 
de vei trimite pe fratele nostru Beniamin 
cu noi, noi ne vom pogorî, şi-fi vom cum-
pără bucate; iar de nu-l vei trimite nu 
ne vom pogorî, căci omul acela mi-a zis: 
„Voi nu ve|i vedeâ faja mea, de nu va 
fi fratele vostru cu voi. . ."' „Trimete pe 
băiat cu mine, şi ne vom sculă şi vom 
merge, ca să trăim şi să nu murim, şi 
noi şi tu şi copiii noştri. Eu răspund pentru 
dânsul; din mâna mea să-1 ceri, pe el ; 
de nu ji-I voiu. aduce, şi nu ti-1 voiu pune 
înaintea ta, vinovat voiu fi către tine în 
toate zilele vieţii mele". 

3. Fiindcă aveau trebuinţă de grâu spre 
a puteâ birui foametea, Iacob dădu voie 
ca să plece şi Beniamin. El le spuse să 
ducă acelui bărbat, un dar, spre a puteâ 
câştigă mai mult iubirea Iui. El le spuse 
deasemenea: „Lua|i din nou argintul în 
mâinile voastre, şi argintul care 1 a|i aflat 
în gura sacilor voştri duce|i-l înapoi în 
mâinile voastre; poate aceasta s'a făcut 
din greşeală. Şi luaţi şi pe fratele vostru, 
şi sculându-vă 4ntoarce|i-vă la acel om". 
Apoi el se rugă ca bărbatul din Egipt să 
aibă iubire de ei, şi să dea voie lui Si-
meon şi lui Beniamin să se reîntoarcă 
Ia el. 

4. Fiii lui Iacob călătoriră diu nou în 
Egipt şi ajunseră înaintea marelui guver-
nator, losif fratele lor. Şi losif văzând pe 
Beniamin cu dânşii, zise către cel peste 
casa sa: „Du pe aceşti oameni în casă, 
şi junghie vite şi le găteşte: că cu mine 
vor mâncâ oamenii aceştia la amiază. ŞT" 
făcu acel bărbat după cum îi zise losif, 
duse bărbatul pe oameni în casa lui 
losif". 

5. Dară oamenii se temură, văzând că-i 
duce în casa lui losif, şi ziceau: „Pe noi 
ne a adus în casă pentru argintul, care 
dintr'ântâiu a fost pus în sacii noşlri, ca 

să se năpustească asupra noastră şi să se 
arunce vina asupra noastră, şi să ne ia 
de servi". 

6. Astfel când sosiră la uşa casei lui 
losif, ei spuseră servului: „Domnule! noi 
întâiaş dată ne pogorîrăm, ca să cumpărăm 
bucate. Şi după ce venirăm la o ospătărie, 
şi am deschis sacii noştri, iată argintul fie-
căruia erâ în gura sacului său : argintul 
nostru după greutatea lui; deaceea iarăş 
l-am adus în mâna noastră. Şi alt argint 
am adus în mâna noastră, ca să cum-
părăm bucate; nu ştim cine a pus argintul 
nostru în sacii noştri". 

7. Servul le spuse: „Fiji în pace, nu vă 
temeji.. . argintul Vostru a venit în mâna 
mea". Şi le scoase lor pe Simeon. Şi băr-
batul duse pe oameni în casa lui losif, şi 
le aduse apă, ca să-şi spele picioarele; . . . 
şi ei pregătiră darul lor, până când să 
vină losif la amiază; că ei auziră că au 
să prânzească acolo". 

8. „Şi venind losif acasă, ei îi aduseră 
lui în casă darul ce aveau şi s'au închinat 
înaintea lui la pământ". In timp ce frajii 
săi i s'au plecat înaintea lui la pământ", 
Iosef nu mai avu în mintea sa nici-o urmă 
de îndoeală asupra adevărului visului cu 
snopii. 

9. „Iar el întrebând de buna lor stare, 
le zise: „Sănătos este părintele vostru, 
bătrânul acela despre care aji vorbit, mai 
trăeşte încă?" Şi ei răspunseră: „Servul 
tău, părintele nostru, este sănătos, el încă 
trăeşte. Şi ei se plecară şi se închinară". 

10. Când losif văzu pe Beniamin, spuse: 
„Acesta este fratele vostru cel mai mic, 
despre care mi-a|i vorbit ?" Apoi zise: 
„Dumnezeu să te miluiască, fiul meu".Iosif 
iubiâ atât de mult pe Beniamin, încât simifi 
dragoste şi pentru ceilalfi toji fraji ai săi, 
însă nu putu să spună mai mult ci, ieşi cău-
tând unde să plângă; şi intrând în camera 
cea mai din Iăuntru plânse acolo. Apoi 
spălându-şi fata, eşi afară, şi stăpânindu-
se, zise: „Dafi bucatele". 

11. Fură aşezate trei mese — una pentru 
fraţii lui şi una pentru Egipteni. Fra|ii fură 
foarte mult surprinşi "când văzură că fu-
seseră aşezaţi Ia masă fiecare Ia locul 
care i se cuveneâ după vârsta lor, dela 
Ruben, cel mai în vârstă, până la Be-
niamin, cel mai tânăr. 

12. losif voi să vadă, dacă erau fa|ă de 
Beniamin, atât de geloşi, cum fuseseră cu 
el ; de aceea „le serviau lor bucatele din 
cele ce erau înaintea lui; şi partea lui 



Benjamin erâ de cinci ori mai mare decât 
a celorlalţi. Şi ei băură şi se veseliră cu 
dânsul". 

13. Iosif încercă sâ se poarte cu ei în 
aşâ fel, sprea-i face să-l înţeleagă mai 
bine. El rugă pe Dumnezeu să-i dea pri-
cepere şi înţelepciune. 

întrebări. 
1. Când. terminaseră aproape tot grâul 

pe eare-l cumpăraseră din Egipt, ce spuse 
Iacob fiilor săi2 

2. Ce spuse iuda tatălui ştiu ? Ce îi 
răspunse Iosif? Pentru ce rugă luda pe 
tatăl său să-l lase şi pe Beniamin să 
meargă cu ei ? Ce promisiune făcu el ? 

3. Din ce pricină dădu în sfârşit Iacob 
voie lui Beniamin, să plece? Ce le spuse 
Jacob ca să ia spre a aduce guvernato-
torului? Câţi bani luară cu dânşii, de 
această dată ? Pentru ce se ruga Iacob 
înainte ca ei să fi plecai ? 

4. înaintea cui se înfăţişară în Egipt, 
din nou ? Când Iosif văzu pe Beniamin 
că eră cu ei, ce îi spuse, servului care 
efă în slujba casei sale? 

5. Pentru ce se temură ei când îi advse 
în casa guvern atondui? Ce se temeau 
că le va face ? 

6. Ce spuse servului când ajunseră' 
la uşe ? Ce îi spuseră ei că au adus ? Ce 
spuseră că nu ştiu ? 

7. Ce mângâiere le dădu servul ? Pe 
cine le aduse lor ? Ce făcură ei după ce 
intrară în casă ? In timp ce aşteptau ca 
să vină Iosif, ce făcură ei ? 

8. Ce făcură ei când sosilosif acasă 7 
Despre ce amintire nu mai avu Iosif nici 
o îndoeală ? ' 

9. Ce îi întrebă el? Ce răspunseră ei T 
Ce făcură ei în faţa lui Iosif? 

10 Ce spuse Iosif când văzu pe Benia-
min? Ce nu putu s(k spună mai muliT 
După|ce plecă de lângă ei, ce făcu el ? 

11. Câte mese e rau aşezate ? De ce lucru 
se minunară ei când îşi luară locurile lorT 

12 Ce voi Iosif să cunoască? In ce 
fel îi încercă pe ei ? Cum dovediră ei că 
nu erau geloşi faţă de Beniamin ? 

13 Ce încercă Iosif să facă ? In cine 
îşi puse increderea sa ? 
' f/Se va repetă versetul de memorat!) 
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